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COMITE DES CEUVRES SOCIALES DU PERSONNEL DU CONSEIL REGIONAL DU CENTRE
Siege social : 9, rue Saint-Pierre-Lentin 45041 Orléans Cedex 1
Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 decembre 2013

Aux adhérents,

En exécution de la mission qui nous a eté confiée par votre assemblée generale, nous vous
présentons notre rapport relatif a l'exercice clos le 31 décembre 2013, sur :

s le controle des comptes annuels de l'association COMITE DES CEUVRES SOCIALE§ DU
PERSONNEL DU CONSEIL REGIONAL DU CENTRE, tels qu'ils sont joints au present
rapport ;

m la justification de nos appréeciations ;

s les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrétés par votre trésorier. Il nous appartient, sur la base de
notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1 OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d’exercice professionnel applicables en
France : ces normes requiérent la mise en ceuvre de diligences permettant dobtenir
lassurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.
Un audit consiste a vérifier, par sondages ou au moyen d’autres méthodes de sélection, les
éléments justifiant des montants et des informations figurant dans les comptes annuels. |l
consiste également a appreécier les principes comptables suivis, les estimations significatwes
retenues et la présentation d’ensemble des comptes. Nous estimons que les élements que
nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des regles et principes gom.ptables
francais, réguliers et sincéres et donnent une image fidele du resultat des o_perattpns qe
l'exercice écoulé ainsi que de la situation financiére et du patrimoine de l'association a la fin

de cet exercice.
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2 JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de larticle L.823-9 du Code de commerce relatives a la
justification de nos appréciations, nous portons a votre connaissance les eléments suivants :

pour eémettre 'opinion ci-dessus, nous nous sommes assurés notamment de
'application des principes comptables retenus antérieurement et plus
particulierement des regles de rattachement des produits a |’exercice comptable ;

nous avons également effectué un rapprochement exhaustif avec les conventions de
financement constitutives des ressources de |’association.

Les appréciations ainsi portées sinscrivent dans le cadre de notre démarche daudit des
comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué a la formation de notre
opinion, exprimee dans la premiére partie de ce rapport. ;

3 VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

HdEdEBEEEEdEUdUEEdE W WU d

Nous avons eégalement procédé, conformément aux normes d’exercice professionnel
applicables en France, aux veérifications specifiques prevues par la loi.

Nous n’avons pas d’observations a formuler sur la sincérité et la concordance avec/é
comptes annuels des informations données dans le rapport financier et dans les d}) ments
adressés aux adhérents de [’association sur la situation financiére et les comptes annhuels.

/

2

Olivet, le 3 ayfil 2014

Aucée}:ﬁudi t

Sociéte de Corn/msyat aux comptes
Arnaud-vittedi
Associé
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Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

/ .05 // Comptes annuels
Bilan
Brut Amortissement Net au | hiiet au
Dépréciations 31/12/13 31112112
T
ACTIF [
Immobilisations incorporelles
Concessions, brevets et droits assimiles 9 880 9 880 226
Immobilisations corporelles
Autres immobilisations corporelles 3127 il
Immobilisations financiéres
Stocks
Créances
Clients et comptes rattachés 3 31 22
Fournisseurs débiteurs 1141 1141 181
Autres créances 225000 225000 2358
Divers
Avances et acomptes versés sur comman 67 539 67 539 41333
Disponibilités 320 887 320 887 834 352
TOTAL ACTIF 627 604 13007 614 595__ 8784:!'3

[ Patnck BAILLY

i

12 rue de la Villelte 45640 SANDILLON

H Tel. 02 38 58 83 80 f

Voir I'attestation de I'expert comptable




Pénode du 01/01/2013 au 31/12/2013
/ C.0.§ // Comptes annuels
Bilan
Net au Neﬂau
311213 31/1212
PASSIF [
Report a nouveau | 807 265 1 056 208
|
Emprunts et dettes auprés des établissements de crédits
Avances et acomptes regus sur commandes en cours 67 178 25782
Dettes fournisseurs et comptes rattachés 44 774 41 800
Dettes fiscales et sociales
Aulres detles 3626
TOTAL PASSIF 614598 | 878473

/ Painck BAILLY // 12 rue de la Villelle 45640 SANDILLON // Tor 02 38 58 83 80 |

Voir I'attestation de I'expert comptable
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Pénode du 01/01/2013 au 31/12/2013
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Comptes annuels

Compte de Résultat

du 01/01/13 du 01/01/12 Variation | | Var.
au 3112113 au 31/12/12 absolue : abs.
12 mois 12 mois (montant) | (%)
PRODUITS !
Production vendue 662 741 687 336 -24 595 -3.58
Subventions d'exploitation 817 036 816495 541 0.07
‘Autres produits 2 359 -2 359/ -100,00
Total 1479777 1506 190 -26 413 -1,75
CONSOMMATION M/SES & MAT
Autres achats & charges externes 1786704 1760 640 26 064 1.48
Total 1786 704 1760 640 26 064 1,48
CHARGES
Amorissements et provisions 226 731 -505 -69,09
- Total 226 731 -505| -69,09
Produits financiers 3152 5188 -2 036 -39,24
Chargesfinancuéres 374 182 191 104,87
Résultat financier 2778 5005 -2227| -44,49
Produits exceptionnels 233 1252 -1019 -81,38
Charges exceptionnelles 477 20 as57 NS
Résultat exceptionnel -244 1:232 -1476|-119,84
RESULTAT DE L'EXERCICE -304 619 -248 943 -55676| 22,36

/ Patnck BAILLY

// 12 rue dela Villette 45640 SANDILLON

/f Tél. 0Z 38 58 83 80 /

Voir I'attestation de I'expert comptable
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Comptes annuels
Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

Annexe

~Aucea Audit S.A R
vactete de Cormmissarial auy compie
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Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

LC.O.S. // Comptes annuels

Reégles et méthodes comptables

Designation de la société - ASSCOS
Annexe au bilan avant répartition de I'exercice clos le 31/12/2013, dont le total est de 614 598 euros
et au comple de résullat de I'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant une perte de 304 619 euros

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2013 au 31/12/2013
Les notes ou tableaux ci-aprés font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrétés le 07/03/2014 par les dirigeants de l'entreprise

Regles générales

Les comples annuels de I'exercice au 31/12/2013 ont été établis selon les normes définies par le plan comptable général approuve par
arrété ministériel du 22/06/1999, en application des articles L. 123-12 a L. 123-28 et R. 123-172 a R. 123-208 du code de commerce el
conformément aux dispositions des réglements comptables révisant le PCG établis par I'autorité des normes comptables.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérilé dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypotheses de
base

- continuilé de I'exploitation,

- permanence des mélhodes complables d'un exercice a l'autre,

- indépendance des exercices

el conformément aux régles générales d'élablissement et de présentation des comptes annuels
La méthode de base retenue pour I'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la meéthode des couts historiques.

Seules sont exprimees les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées a leur colt d'acquisition pour les aclifs acquis a titre onéreux, a leur cout de
production pour les aclifs produits par I'entreprise, a leur valeur vénale pour les actifs acquis a titre gratuit et par voie d'échange

Le cout d'une immobilisation es! constitué de son prix d'achal, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, aprés deduction
des remises, rabais commerciaux et escomptes de réglement de tous les colts directement attribuables engagés pour metlre l'actif en
place et en étal de fonctionner selon I'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions el frais d'actes lies a
I'acquisition, sont rattachés a ce colt d'acquisition, Tous les colts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de limmobilisation et qui ne
peuvent pas étre rattachés directement aux colls rendus nécessaires pour mettre I'actif en place et en état de fonctionner conformement

a l'utilisation prévue, sont complabilisés en charges

Amortissements
Les amorlissements pour dépréciation sonl calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue

* Matenel de bureau : 5 a 10 ans
* Matériel informatique : 3 ans
* Mobilier : 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables a l'origine
L'entreprise a apprécié a la date de cloture, en considérant les informations internes el externes a sa disposition, I'existence d'indices

montrant que les aclifs ont pu perdre notablement de la valeur

Patnck BAILLY // 12 rue de la Villelte 45640 SANDILLON // Téi. 02 38 58 83 680 f

Voir I'attestation de I'expert comptable




Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

/C.O.S. // Comptes annuels /

Regles et méthodes comptables

Créances

Les créances sont valorisées a leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur dinventaire est

inférieure a la valeur complable

Frais d'émission des emprunts

Les frais d'emission des emprunts sont pris en compte immédiatement dans les charges de I'exercice

Produits et charges exceptionnels

Les produits el charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés a I'activité normale de l'entreprise
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Patrick BAILLY // 12 rue da la Villetta 45640 SANDILLON // Tél 02 38 58 83 80 f

Voir I'attestation de I'expert comptable
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Pénode du 01/01/2013 au 31/12/2013
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Comptes annuels

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

Valeurs brutes

Total

Total

ACTIF NET

Immobilisations incorporelles
Immobilisations corporelles
Immobilisations financiéres

Amortissements & provisions :
Immobilisations incorporelles
Immobilisations corporelles
Immobilisations financiéres

A l'ouverture

Augmentation

|l
Diminution A la cloture
|

9 880
3127

13 007

9 654

3127

12781

— b s

226

226

9 880
3127

13 007

9 880
3127

13 007

Patnck BAILLY /[

12 rue de la Villette 45640 SANDILLON

// Tél 0238558355/

Voir I'attestation de I'expert comptable
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Comptes annuels

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des creéances a la cloture de I'exercice s'éléve a 226 171 euros et le classement détaille par echéance s'élablil comme suit

Montant
brut

]
Echéances
a plusi‘ d'un an

Echéances
a moins d'un an

Créances de I'actif immobilisé :

Préts
Autres

Créances de I'actif circulant :
Créances Clients et Comptes rattachés
Autres

Capital souscrit - appelé, non versé
Charges constatées d'avance

Total

“Préts accordés en cours d'exercice
Préts récupérés en cours d'exercice

Produits a recevoir

Adhérents Remboursements a obtenir
FOURNIS.RRR A OBTENIR
BANQUES PROD. A RECEVOIR

Total

Dettes

Créances rattachées a des participations

31
226 141

226 171

3
226 141

226 171

Montant

31
878
1269

2177

Painck BAILLY

[

// 12 rue de la Villette 45640 SANDILLON

// Tél 02 38588380]

Voir I'attestation de I'expert comptable




Période du 01/01/2013 au 31/12/2013
/ C.0.S. // Comptes annuels W

Notes sur le bilan

Etat des dettes

Le total des dettes a la cloture de I'exercice s'éléve a 44 774 euros el le classemenl détaillé par échéance s'élablit comme suit

Montant Echéances Echéances Echéaruices
brut amoins d'una | aplusdunan | aplusde5ans

Emprunts obligataires convertibles (*)
Autres emprunts obligataires (*)
Emprunts (*) et dettes auprés des
etablissements de crédit dont :

a 1 an au maximum a l'origine
- aplus de 1an alorigine
Emprunts et dettes financiéres divers (*)
Dettes fournisseurs et comptes
rattaches 44 774 44 774
Dettes fiscales et sociales
Dettes sur immobilisations et comptes
rattaéhés
Autres dettes (**)
Produits constatés d'avance

Total 44 774 44774
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice

(*) Emprunts remboursés sur l'exercice dont :
(**) Dont envers Groupe et associés

Charges a payer

Montant

FOURNIS.FACT.NON PARVENUE 44 774

‘Total 44774

/ Patnck BAILLY // 12 rue deia Villette 45640 SANDILLON // Tél 02 38 56 83 80 /

Voir I'attestation de I'expert comptable

Auceéa Audit S AR L.
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Patrick BAILLY
Expert-Comptable diplomé
inscrit au tableau de l'ordre des Experts-comptables
de la région d'Orléans
/1610238588380  /[Fax. 0238588883

f{ngm’gl p-bailly. expert@wanadoo.fr

COMPTES ANNUELS

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013
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Comité des Oeuvres Sociales de la Region Cerit\re
=~ 9 rue Pierre Lentin \
45041 ORLEANS CEDEX 1 \\
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}[‘ Période du 01/01/2013 au 31/12/2013
£ i
/ C.0.S. // Comptes annuels / 12013

Attestation d'Expert Comptable

- COMPTE RENDU DES TRAVAUX DU PROFESSIONNEL DE L'EXPERTISE COMPTABLE

Conformément a la mission qui nous a été confiée et qui a fait I'objet de notre lettre en date du 30/03/2000, nous avons effectué une
mission de présentation des comptes annuels du C.O.S. relatifs a I'exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013.

Ces comptes annuels sont joints au présent compte rendu ; ils se caractérisent par les données suivantes :

: mn"ﬂontant en
X euros
Total bilan 614 598
Chiffre d'affaires 662 741
Résultat net comptable (Perte) -304 619

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil supérieur de I'Ordre des experts-comptables

applicable a la mission de présentation des comptes.

Fait 8 SANDILLON
Le 07/03/2014

Patrick BAILLY ~

/ Patrick BAILLY /! 12 rua de la Villette 45640 SANDILLON // Tél. 02 38 58 83 80 /

Voir I'attestation de I'expert comptable




Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

I

Comptes annuels

Brut

Amortissement
Dépréciations

Net au
3111213

{Net au

ACTIF

Immobilisations incorporelles
Concessmns brevets et droits assimilés
Immobilisations corporelles
Autres immobilisations corporelles

lmmobnllsations fmancleres

Stocks
Créances
Clients et comptes rattachés
Fournisseurs débiteurs

Autres créances

Divers

Avances et acomptes verses sur comman
Dlspomblhtés

TOTAL ACTIF

31
1141
225 000

67 539

627 604

320 887

13 007

31
1141
225000

67 539
320 887

614 598|

31/12/12
\

226

22
181
2359

41333
834 352

- 878 473

/ Patnick BAILLY

L

12 rue de la Villette 45640 SANDILLON

// Tél. 02 38 58 83 80 ’
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Bilan
Net au
31/12/12
'PASSIF SN TR
Report @ nouveau

Emprunts et dettes auprés des stablissements de cré

sur commandes en cours

Avances et acomptes regus
tes rattaches

Dettes fournisseurs et comp
Dettes fiscales ot sociales
Autres dettes

TOTAL PASSIF
ool W sl e e e

5640 SANDILLON

Tél. 02 38 58 83 80

Patrick BAILLY 12 rue de la Villette 4

Voir l'attestation de l'expert comptable
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Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

Comptes annuels

Compte de Résultat

PRODUITS
Production vendue
Subventions d'exploitation
Autres produits

Total

CONSOMMATION M/SES & MAT
Autres achats & charges externes

Total

CHARGES
Amortissements et provisions

Total

Produits financiers
Charges financiéres
Résultat financier

Produits exceptionnels
Charges exceptionnelles

Résultat exceptionnel

226
226

-304 619

-248 943

du 01/01/13 du 01/01/12 Variation Var.
au 31/12/13 au 31/12/12 absolue abs.
12 mois 12 mois (montant) (%)

662 741 687 336 -24 595 -3,58

817 036 816 495 541 0,07

2 359 -2 359 -100,00

1479777 1506 190 -26 413 -1,75

1786 704 1760 640 26 064 1,48

1786 704 1760 640 26 064 1,48

-505
-505

-2 036
191

-2 227

1019 -81,38
457 NS

-1476| 119,84

-55676| 22,36

Patrick BAILLY

/!

12 rue de la Villette 45640 SANDILLON

// Téf.02385883804/'

NA_t_Mr_as_ _a_s1___ a_m

-69,09
-69,09
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